



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 144625/2023

CERTIFICO que na data <u>04/10/23</u>
foi publicado no Placar Oficial (X) / Site (X)
deste Município o(a) <u>Ato Declaratório</u>
de _____ nº _____ do dia <u>04/10/23</u>

Secretário de Administração

“Reconhece situação de urgência e emergência que caracteriza urgência de atendimento de dispensa licitação para aquisição de telas milimétricas (telas mosqueteiras) e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Piracanjuba, Estado de Goiás, usando de atribuições que lhe conferem os artigos 77, incisos II, IX, XII e XIII e 98, inciso IX, da Lei Orgânica deste Município, e:

CONSIDERANDO, a essencialidade da prestação continuada dos serviços de saúde pública;

CONSIDERANDO, que foi solicitada pela Superintendência de Vigilância em Saúde do Estado de Goiás;

CONSIDERANDO, que a não aquisição do objeto acarretará na interdição das Unidades de Saúde;

CONSIDERANDO, que o prazo concedido impede a realização de processo licitatório convencional;

CONSIDERANDO, Parecer Jurídico exarado pelo Assessor Jurídico do Município Dr. Leonardo Oliveira Rocha, OAB/GO nº 22.140, datado de 04 de outubro de 2023;

RECONHECENDO, a imprescindibilidade do objeto para as adequações nas Unidades de Saúde;



ACATANDO as razões expostas pelo Secretário Municipal de Saúde de Piracanjuba, Sr. Fernando de Paula Dias e tudo mais que integra os autos do Processo Administrativo nº 144625/2023, usando do permissivo contido no inciso IV, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE por:

Declarar que fica dispensa a realização de procedimento de licitação para aquisição de telas milimétricas (telas mosquiteiras) para atender as exigências da SUVISA – Superintendência da Vigilância em Saúde do Estado de Goiás, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Piracanjuba/GO.

Autorizar, a aquisição de telas milimétricas cotados pelos menores preços, identificados na Declaração de Cotação elaborada pela Diretora do Departamento de Compras, Sra. Thais Teles.

Fica ainda, autorizada a assinatura de Contrato de Fornecimento com vigência de até 90 (noventa) dias.

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 04 (quatro) dias de outubro de 2023.

CLAUDINEY ANTONIO MACHADO

Prefeito de Piracanjuba



ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 144625/2023

ANEXO I

DADOS A SEREM CONTRATADOS

PEROLA MARIA DE SOUSA RODRIGUES 80396615104, inscrita no CNPJ sob o nº 13.796.984/0001-00, com sede na Rua Vereador Hugo Vargas Batista Machado, nº 233, Centro – Piracanjuba/GO, Fone: (64) 99226-1196;

Item	Descrição	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
01	Tela mosqueteiro em polietileno 2,25x1,65 Centro de Saúde	01	Und	R\$ 660,38	R\$ 660,38
02	Tela mosqueteiro em polietileno 2,60x1,65 Centro de Saúde	05	Und	R\$ 763,62	R\$ 3.818,10
03	Tela mosqueteiro em polietileno 1,55x0,85 Centro de Saúde	18	Und	R\$ 234,56	R\$ 4.222,16
04	Tela mosqueteiro em polietileno 1,10x0,65 Centro de Saúde	03	Und	R\$ 178,00	R\$ 534,00
05	Tela mosqueteiro em polietileno 0,70x0,60 Centro de Saúde	01	Und	R\$ 178,00	R\$ 178,00
06	Tela mosqueteiro em polietileno 1,60x1,30 Centro de Saúde	02	Und	R\$ 370,24	R\$ 740,48
07	Tela mosqueteiro em polietileno 1,60x1,10 UBS 305	07	Und	R\$ 313,28	R\$ 2.192,96
08	Tela mosqueteiro em polietileno 0,90x0,70 UBS 305	02	Und	R\$ 178,00	R\$ 356,00
09	Tela mosqueteiro em polietileno 1,10x1,10 UBS 305	02	Und	R\$ 215,38	R\$ 430,76



10	Tela mosqueteiro em polietileno 1,30x1,10 UBS 305	04	Und	R\$ 254,54	R\$ 1.018,16
11	Tela mosqueteiro em polietileno 2,10x0,90 UBS 301	12	Und	R\$ 336,42	R\$ 4.037,04
12	Tela mosqueteiro em polietileno 1,10x0,90 UBS 301	13	Und	R\$ 178,00	R\$ 2.314,00
13	Tela mosqueteiro em polietileno 0,90x0,90 UBS 301	01	Und	R\$ 178,00	R\$ 178,00
14	Tela mosqueteiro em polietileno 1,60x1,30 UBS 302	04	Und	R\$ 370,24	R\$ 1.480,96
15	Tela mosqueteiro em polietileno 0,50x0,70 UBS 302	06	Und	R\$ 178,00	R\$ 1.068,00
16	Tela mosqueteiro em polietileno 2,10x1,10 UBS 302	01	Und	R\$ 411,18	R\$ 411,18
17	Tela mosqueteiro em polietileno 1,30x0,90 UBS 302	01	Und	R\$ 208,26	R\$ 208,26
18	Tela mosqueteiro em polietileno 0,65x0,45 UBS 303	03	Und	R\$ 178,00	R\$ 534,00
19	Tela mosqueteiro em polietileno 1,30x1,05 UBS 303	04	Und	R\$ 243,86	R\$ 975,44
20	Tela mosqueteiro em polietileno 1,60x1,05 UBS 303	03	Und	R\$ 299,04	R\$ 897,12
21	Tela mosqueteiro em polietileno 2,10x0,90 UBS 304	12	Und	R\$ 336,42	R\$ 4.037,04
22	Tela mosqueteiro em polietileno 1,10x0,90 UBS 304	12	Und	R\$ 176,22	R\$ 2.114,64
23	Tela mosqueteiro em polietileno 0,90x0,90 UBS 304	01	Und	R\$ 178,00	R\$ 178,00
24	Tela mosqueteiro em polietileno 1,49x1,00 Centro Clinico	03	Und	R\$ 265,22	R\$ 795,66



25	Tela mosqueteiro em polietileno 1,60x1,10 Centro Clinico	16	Und	R\$ 313,28	R\$ 5.012,48
26	Tela mosqueteiro em polietileno 0,55x0,55 Centro Clinico	06	Und	R\$ 178,00	R\$ 1.068,00
27	Tela mosqueteiro em polietileno 1,30x1,10 Centro Clinico	01	Und	R\$ 254,54	R\$ 254,54
28	Tela mosqueteiro em polietileno 1,60x0,55 Centro Clinico	01	Und	R\$ 178,00	R\$ 178,00
29	Tela mosqueteiro em polietileno 1,10x0,55 Centro Clinico	04	Und	R\$ 178,00	R\$ 712,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----					R\$ 40.604,88

Importa-se o presente processo de dispensa de licitação a importância total de **R\$ 40.604,88** (Quarenta mil seiscientos e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Publique-se;

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 04 (quatro) dias de outubro de 2023.

CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO

Prefeito de Piracanjuba